

**Reparatia capitala a cabinetului de chimie
in LT "V.Alecsandri" mun. Balti**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 2-1-1

Lucrari AC

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **295 910 lei**Întocmit in prețuri curente 30.09.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	5,88	17,63 17,63	103,65 103,65
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	116,50	20,90 19,31	2 434,41 2 249,17
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	m2	115,50	13,69 12,59	1 581,31 1 454,26
4	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare baghete, plinte	m	114,90	64,28 64,21	7 386,01 7 378,20
5	RpCH32E	Desfacerea a elementelor din lemn etc. (Разборка деревянных брусьев перегородки)	m3	0,06	102,41 102,41	6,14 6,14
6	RpCO56C	Demontarea panoului din lemn (ДСП)	m2	14,50	10,49 10,49	152,14 152,14
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка подиума и т.д.)	m2	0,60	9,92 9,23	5,95 5,54
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,18	153,89 143,54	335,47 312,91
9	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	50,00	1,77 1,68	88,64 83,94
10	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	0,40	25,18 25,18	10,07 10,07
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	4,80	46,59 46,59	223,62 223,62
12	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 8 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 8 км)	t	4,80	37,90 0,00	181,93 0,00
Total Lucrari de demontare						12 509,34
Inclusiv salariu						11 979,65

1	2	3	4	5	6	7
		2. Pereti despartitori				
13	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,20	18 152,12 4 226,80	3 630,42 845,36
14	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	17,00	14,55 5,04	247,35 85,62
15	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей для крепления перегородок)	kg	25,20	25,86 8,81	651,77 222,11
16		Болт распорный М 10х100	buc	17,00	7,67 0,00	130,39 0,00
17	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,25	876,17 270,29	219,04 67,57
18	IzF20C	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din vata minerala; la tip G 80 de 30 mm grosime in fisii de 10 cm latime, lipite cu mastic de bitum	m	13,20	31,22 10,91	412,17 144,04
Total Pereti despartitori						5 291,18
Inclusiv salariu						1 364,70
		3. Usi, ferestre				
19	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Окна из алюминиевого профиля, одинарное остекление с открывающимися створками Ок 1: 1,0х0,8 - 1 шт)	m2	0,80	1 579,69 46,17	1 263,75 36,93
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (latimea - 250 mm)	m	1,00	169,26 15,11	169,26 15,11
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu - сливы	m	1,00	267,92 16,79	267,92 16,79
22	CK03A	Usi din MDF intr-un canat, la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2	5,88	1 047,18 75,55	6 157,39 444,21
23	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi	m	40,40	19,07 3,36	770,33 135,65
Total Usi, ferestre						8 628,65
Inclusiv salariu						648,69
		4. Pardosele				
		4.1. Tip 1				
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (40 mm)	m2	105,00	57,82 29,38	6 070,99 3 084,80
25	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150	m2	105,00	19,54 10,07	2 051,68 1 057,64
26	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor	m2	105,00	288,05	30 245,38

1	2	3	4	5	6	7
		PVC lipit cu prenadez (Линолеум многослойный, устойчивый к воздействиям химических реактивов, на прослойке клея)			46,17	4 847,53
Total Tip 1						38 368,07
Inclusiv salariu						8 989,97
		4.2. Tip 2				
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (40 mm)	m2	10,00	57,82 29,38	578,19 293,79
28	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150	m2	10,00	19,54 10,07	195,40 100,73
29	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (расход доски -0,44м3, брус -0,25м3, OSB 12 -10м2)	m2	10,00	407,24 54,98	4 072,40 549,81
30	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Линолеум многослойный, устойчивый к воздействиям химических реактивов, на прослойке клея)	m2	10,00	288,05 46,17	2 880,52 461,67
Total Tip 2						7 726,50
Inclusiv salariu						1 405,99
Total Pardosele						46 094,58
Inclusiv salariu						10 395,97
		5. Lucrari de finisare				
		5.1. Cabinet de chimie				
		5.1.1. Tavan				
31	RpCR29A	Curatarea vopselei de pe tavan (Очистка водоэмульсионной краски с потолка)	m2	87,90	24,85 9,65	2 184,59 848,51
32	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei de pe tavan (Очистка масляной краски с потолка)	m2	4,50	24,85 9,65	111,84 43,44
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare - betonokontakt	m2	92,40	4,98 1,26	460,53 116,34
34	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - шпательование потолков сухой смесью "Knauf"	m2	92,40	78,49 64,21	7 252,24 5 933,38
35	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-92,40	25,86 20,15	-2 389,72 1 861,45
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,40	27,96 23,08	2 583,42 2 132,92
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor - Supraton Lux	m2	92,40	4,13 1,26	381,94 116,34
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - покраска водоэмульсионная потолков	m2	92,40	35,73 23,08	3 301,05 2 132,92

1	2	3	4	5	6	7
		"Mattlatex"				
39	CK18B	Montarea baghetelor	m	66,30	36,72 21,82	2 434,36 1 446,96
Total Tavan						16 320,25
Inclusiv salariu						10 909,35
		5.1.2. Pereti				
40	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei (Очистка масляной краски со стен)	m2	103,50	24,85 9,65	2 572,30 999,10
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Supraton Lux	m2	121,30	4,13 1,26	501,41 152,73
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului - шпатлевание стен сухой смесью "Knauf"	m2	103,50	65,46 51,20	6 775,03 5 299,55
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	121,30	27,96 23,08	3 391,43 2 800,03
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Supraton Lux	m2	121,30	4,13 1,26	501,41 152,73
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - покраска водоэмульсионная потолков "Mattlatex"	m2	121,30	35,73 23,08	4 333,53 2 800,03
Total Pereti						18 075,09
Inclusiv salariu						12 204,16
Total Cabinet de chimie						34 395,34
Inclusiv salariu						23 113,51
		5.2. Laborator				
		5.2.1. Tavan				
46	RpCR29A	Curatarea tavane (Очистка потолка от набега)	m2	23,10	24,85 9,65	574,11 222,99
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare - betonokontakt	m2	23,10	4,98 1,26	115,13 29,09
48	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - шпатлевание потолков сухой смесью "Knauf"	m2	23,10	78,49 64,21	1 813,06 1 483,35
49	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-23,10	25,86 20,15	-597,43 465,36
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,10	27,96 23,08	645,85 533,23
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor - Supraton Lux	m2	23,10	4,13 1,26	95,49 29,09
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -	m2	23,10	35,73 23,08	825,26 533,23

1	2	3	4	5	6	7
		покраска водоэмульсионная потолков "Mattlatex"				
53	CK18B	Montarea baghetelor	m	19,50	36,72 21,82	715,99 425,58
Total Tavan						4 187,46
Inclusiv salariu						2 791,17
		5.2.2. Pereti				
54	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	35,50	14,84 13,43	526,66 476,78
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Supraton Lux	m2	51,50	4,13 1,26	212,88 64,84
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului - шпатлевание стен сухой смесью "Knauf"	m2	35,50	65,46 51,20	2 323,80 1 817,72
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	51,50	27,96 23,08	1 439,89 1 188,80
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - покраска водоэмульсионная потолков "Mattlatex"	m2	51,50	35,73 23,08	1 839,87 1 188,80
59	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor gr. 10 mm	m2	1,50	282,18 102,83	423,27 154,24
Total Pereti						6 766,37
Inclusiv salariu						4 891,18
		5.2.3. Glafuri la usi si ferestre				
60	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei de pe pereti (Очистка маслянной краски стен)	m2	3,40	24,85 9,65	84,50 32,82
61	RpCR29A	Curatarea vopselei de pe pereti (Очистка водоэмульсионной краски со стен)	m2	2,80	24,85 9,65	69,59 27,03
62	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului - шпатлевание стен сухой смесью "Knauf"	m2	6,40	65,46 51,20	418,94 327,70
63	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка выравнивающих уголков)	m	49,00	15,84 10,91	776,02 534,70
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,40	27,96 23,08	178,94 147,73
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Supraton Lux	m2	6,40	4,13 1,26	26,45 8,06
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - покраска водоэмульсионная потолков	m2	6,40	35,73 23,08	228,64 147,73

1	2	3	4	5	6	7
		"Matllatex"				
67	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei din lemn simple plane, cu inaltimea peste 4 m: glafuri (расход древесины 0,05 м3)	m2	4,00	247,51 82,51	990,02 330,05
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - водоземulsionная покраска стен	m2	4,00	35,73 23,08	142,90 92,33
Total Glafuri la usi si ferestre						2 916,17
Inclusiv salariu						1 648,16
Total Laborator						13 870,01
Inclusiv salariu						9 330,52
Total Lucrari de finisare						48 265,35
Inclusiv salariu						32 444,03
		6. Крыльцо Кр 1				
69	TsA02A	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	9,20	31,48 31,48	289,59 289,59
70	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,20	13,01 13,01	119,70 119,70
71	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,74	84,89 50,36	232,60 138,00
72	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila nisipoasa	m3	16,10	222,85 65,05	3 587,94 1 047,36
73	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,25	383,75 41,55	95,94 10,39
74	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B15 (Фундамент крыльца и пандус из бетона C7,5)	m3	9,10	1 136,31 184,67	10 340,44 1 680,48
75	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - подготовка бетон C15	m3	3,80	1 238,66 188,87	4 706,90 717,69
76	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - ступени набивные C15	m3	0,30	1 238,75 188,87	371,62 56,66
77	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	6,54	12,58 1,68	82,25 10,98
78	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi d6 AI 100x100	kg	147,00	24,00 1,26	3 528,24 185,09
79	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu (Установка противоскользящих накладок из алюминия)	m	12,00	105,24 10,91	1 262,94 130,95

1	2	3	4	5	6	7
80	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (плитка на клею "Мастерфайбр" противоскользящая толщ. 10 мм)	m2	22,20	358,44 121,71	7 957,32 2 702,03
81	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (плитка на клею порцеланат толщ. 10 мм)	m2	18,00	306,94 121,71	5 524,88 2 190,83
82	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	40,20	60,82 29,38	2 444,92 1 181,04
83	CG01A1 к=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-40,20	20,49 10,07	-823,69 404,93
Total Крыльцо Кр 1						39 721,57
Inclusiv salariu						10 055,85
		7. Balustrade exterioare				
84	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 24 mm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 24 мм)	buc	5,00	16,13 5,04	80,63 25,18
85	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din OTEL INOXIDABIL, H=800mm, L=6,4m (Установка ограждений из нержавеющей стали "INOX" H=800мм, L=6,4м включая поручни)	kg	287,30	9,63 8,81	2 766,27 2 532,18
86		Pret balustrada de INOX	m	43,80	650,00 0,00	28 470,00 0,00
Total Balustrade exterioare						31 316,89
Inclusiv salariu						2 557,36

Cheltuieli directe	lei	191 827
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	15 625
Transportarea materialelor	5,00 %	6 047
TOTAL	100,00 +	213 500
Cheltuieli de regie	10,00 %	21 350
TOTAL	100,00 +	234 850
Beneficiu de deviz	5,00 %	11 742
TOTAL	100,00 +	246 592
TVA	20,00 %	49 318

Total deviz295 910

Inclusiv salariu69 446

Întocmit:(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:(DÎTS a Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)